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Avertissement :

Les extraits de texte du nouveau règlement et les tableaux sont
présentés dans ce support sous réserve d’homologation du
nouveau règlement comptable.

Ils ont été établis à partir du document mis en consultation
publique par l’ANC entre juillet et septembre 2018.
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Introduction

COMPTES ANNUELS

Les comptes annuels sont des documents uniques
établis pour plusieurs destinataires

Financeurs publics Personnel

Corps de contrôle Usagers

Membres

FournisseursBanques

Donateurs / Mécènes

(…)



Réforme du Règlement comptable 1999.01

Introduction

Principales sources du droit comptable

Réglementation 
internationale

Textes législatifs

Textes réglementaires

Doctrine

Directive européenne 2013/34/EU

Code de commerce

Plan comptable général (2014.03)

Autres règlement de l'A.N.C.

Avis et recommandations  de 
l'A.N.C., OEC, CNCC, l'AMF

1999.01 : Relatif aux modalités 
d’établissement des comptes 
annuels des associations et des 
fondations + 2009-01 
(fondations/fonds de dotation)

Associations & 
Fondations

L’ANC a publié une version consolidée qui porte le n° 1999-
01 des différents règlements émis depuis le 16 février 1999
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Introduction

Fournit à tout organisme les 
informations nécessaires 

pour connaître l’état de son 
patrimoine et les conditions 

de son fonctionnement

Comptabilité

permet de vérifier si la 
pérennité de la structure 

est assurée,
et d’analyser l’efficacité de 

ses actions, voire leur 
efficience.

Analyse financière

Comptes 
annuels



Réforme du Règlement comptable 1999.01

1. Objectifs de la réforme

Réforme du Règlement comptable 1999.01

Objectifs de l’Autorité des Normes Comptables

A.N.C.



Réforme du Règlement comptable CRC n°99.01

1. Objectifs de la réforme

• Moderniser la règlementation de 1999 modifiée

en 2008 (CER) et 2009 (Fondations et fonds de dotation) ;

• Améliorer l’information financière ;

• Confirmer la prééminence du PCG complété par

des dispositions spécifiques adaptées au secteur.



Réforme du Règlement comptable CRC n°99.01

1. Objectifs de la réforme

Cela a conduit aux principales évolutions suivantes :

• Remettre les subventions d’investissement dans le droit commun ; 

• Communiquer sur les contributions volontaires en nature ;

• Harmoniser et clarifier la comptabilisation des legs,

donations, assurances-vie ;
• Reconnaitre un produit pour les legs ou donations

lorsque la ressource est disponible avec les fonds reportés ;

• Présenter le modèle d’activité avec le compte de résultat

par origine et destination et 

décliner la générosité publique avec le CER.



Un champ d’application plus large que l’ancien règlement CRC
1999-01 et qui n’est pas limité aux seules associations et fondations.

Réforme du Règlement comptable 1999.01

2. Le champ d’application

Art. 111-1 du projet de règlement

Les dispositions du présent règlement s’appliquent à toutes
personnes morales de droit privé non commerçantes, à but non
lucratif, qu’elles aient ou non une activité économique, lorsqu’elles
sont tenues d’établir des comptes annuels. Elles sont dénommées
ci-après « entités » dans le présent règlement.



• Associations

• Fondations reconnues d’utilité publique et aux 
fondations d’entreprise

• Fondations de coopération scientifique 

• Fondations partenariales 

• Fondations hospitalières 

• Fonds de dotation

• Mutuelles relevant du Code de la mutualité (sans risque d’assurance)

• Groupements de coopération sanitaires de droit privé et 
aux groupements de coopération sociale et médico-
sociale de droit privé.

Réforme du Règlement comptable 1999.01

2. Le champ d’application



ET sous réserve des adaptations prévues par d’autres 
règlements :

• aux syndicats professionnels et à leurs unions 

• aux comités sociaux et économiques

• aux organismes paritaires collecteurs agréés au titre de 
la prise en charge du plan de formation, du compte 
personnel de formation et des actions de 
professionnalisation

• aux organismes paritaires agréés au titre de la prise en 
charge du congé individuel de formation

• aux organismes paritaires collecteurs agréés au titre de 
la collecte de la taxe d’apprentissage

Réforme du Règlement comptable 1999.01

2. Le champ d’application



ET également applicable aux entités suivantes n’ayant 
pas la personnalité morale :

• aux fondations abritées

• aux fondations universitaires.

Réforme du Règlement comptable 1999.01

2. Le champ d’application

A défaut de dispositions spécifiques prévues au présent 
règlement, les dispositions du règlement 

ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général 
s’appliquent.



Réforme du Règlement comptable 1999.01

2. Le champ d’application

Dates d’application

• Obligatoirement
• Par anticipation

Des travaux à venir pour 
- Le secteur sanitaire et médico-social
- Le régime des fusions

Des mesures transitoires sont prévues



Réforme du Règlement comptable 1999.01

3. Les impacts pour les associations 

Impacts de la réforme

Systèmes d’information
Gouvernance

Organisation

Finance

Bénévoles

ANTICIPEZ !

Communication financière



Réforme du Règlement comptable 1999.01
4. La nouvelle présentation des comptes annuels 

Donations temporaires 
d’usufruit

Prêts à usage / commodats

Biens reçus par legs ou 
donations destinés à être cédés



Réforme du Règlement comptable 1999.01
4. La nouvelle présentation des comptes annuels 

Fonds propres avec ou 
sans droit de reprise

Réserves

Fin des subventions 
d’investissement sur 
biens renouvelables

Fonds propres 
consomptibles

Fonds reportés liés aux 
legs ou donations

Dettes des legs ou 
donations



Réforme du Règlement comptable 1999.01
4. La nouvelle présentation des comptes annuels 

Utilisation des fonds dédiés (produits 
d’exploitation)

Report en fonds dédiés (charges 
d’exploitation)

Aides financières versées par l’entité

Produits de tiers financeurs



Réforme du Règlement comptable 1999.01
4. La nouvelle présentation des comptes annuels 
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Réforme du Règlement comptable 1999.01
4. La nouvelle présentation des comptes annuels De nouvelles 

informations !

Mentions spécifiques

• Description de l’activité de l’entité 
• Information détaillée sur les actifs inaliénables
• Information sur les dotations temporaires d’usufruit
• Tableau de variation des fonds propres
• Tableau des fonds dédiés par projet et selon l’origine des fonds
• Tableau des variations du compte « Fonds reportés liés aux legs ou 

donations »
• Contributions volontaires en nature.

L’ANNEXE



Réforme du Règlement comptable 1999.01

5. Les changements comptables à anticiper

Principaux
changements comptables

ANTICIPEZ !

Les legs, donations 

et assurances-vie

Donations temporaires 

d’usufruit reçues

Prêts/aides financières

aux entités partenaires Partenaires- compte 

courant

Fonds dédiés

Subventions 

d’investissement

Contributions volontaires

en nature

Fonds reportés

Apports



Réforme du Règlement comptable 1999.01

6. Compte emploi des ressources

• CER dans l’annexe : obligatoire pour les exercices
ouverts à compter du 1er janvier 2006, selon le modèle
prévu au règlement comptable 2008-12

• Le futur règlement apporte des modifications et
précisions quant à son élaboration et sa présentation
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Réforme du Règlement comptable 1999.01

6. Compte emploi des ressources

• L’annexe des entités qui doivent établir un CER
comporte désormais un compte de résultat par origine
et destination (CROD), innovation du nouveau
règlement pour présenter la totalité de l’activité des
entités faisant appel à la générosité publique.

• Ce CROD comporte une colonne relative à la
générosité du public qui permet d’alimenter le CER.
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Réforme du Règlement comptable 1999.01

6. Compte emploi des ressources

✓ Tableau facultatif de réconciliation entre

✓ les charges du compte de résultat et du compte
de résultat par origine et destination

✓ les contributions volontaires du compte de résultat
et du compte de résultat par origine et destination

✓ Tableau des contributions volontaires en nature

✓ pour le CROD et le CER (en fonction du choix de
valorisation réalisé par l’entité pour ses comptes
annuels)

26



Réforme du Règlement comptable 1999.01
6. Compte emploi des ressources

27

Compte de résultat par origine et destination
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Réforme du Règlement comptable 1999.01
6. Compte emploi des ressources

Compte d’emploi annuel des ressources collectées auprès du Public (Loi N° 91-772 du 7 août 1991)



Réforme du Règlement comptable 1999.01
6. Compte emploi des ressources

Le CER et le CROD deviennent un élément obligatoire des comptes
annuels➔ couverts par la certification du Commissaire aux comptes.

Le CAC vérifie notamment :

• La fiabilité des systèmes d’information concourant à l’élaboration
de l’information financière de l’organisme et les procédures de
contrôle interne,

• La concordance des informations chiffrées avec les documents
comptables de l’organisme,

• La fiabilité des tableaux de regroupements et les répartitions
préparées pour établir le CER et le CROD
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La démarche du commissaire aux comptes

Les diligences à mettre en œuvre 



La démarche du commissaire aux comptes

Les risques d’anomalies significatives

• Non-respect des dispositions législatives et réglementaires
applicables en matière d’appel à la générosité du public,

• Application incomplète du nouveau règlement comptable,

• D’une erreur d’imputation comptable/analytique,

• Non-respect du principe de permanence des méthodes
comptables,

• Information incomplète dans les notes annexes sur les changements
éventuels,

• Risque spécifique à la première application du règlement,

• Erreur dans la détermination des ressources reportées liées à la GP
en début d’exercice (hors fonds dédiés) à l’ouverture du premier
exercice de mise en œuvre du règlement.
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6. Compte emploi des ressources



La démarche du commissaire aux comptes

Les vérifications spécifiques

• Existence d’une comptabilité générale et analytique supportant la
construction du CER et du CROD,

• Existence des contrôles mis en œuvre par l’organisme pour couvrir
le risque d’erreurs d’imputation comptable/analytique (mise en
œuvre de tests de fonctionnement),

• Correcte application des clefs de répartition,

• Mise en œuvre d’un questionnaire de contrôle adapté.
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6. Compte emploi des ressources



Des impacts liés aux changements :

• Du T7 CER 2008-12 au T1 nouveau règlement

• Définition de la notion d’Appel Public à la Générosité / Décret
toujours en attente

• Définition du seuil en deçà duquel l’établissement du CER n’est pas
obligatoire / Décret toujours en attente

• Des tableaux nouveaux à construire et des informations plus
complètes à porter dans l’annexe
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6. Compte emploi des ressources

Points d’attention



Conclusion
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Questions - Réponses



Chakib HAFIANI : Expert-comptable, Président du Comité secteur non marchand 
du Conseil supérieur de l’ordre des experts-comptables



Ne manquez pas de consulter le site de l’Ordre des experts-comptables
www.experts-comptables.org  



RENDEZ-VOUS SUR LE STAND N° 130

• DES CONSULTATIONS vous sont offertes gratuitement par des experts-comptables

• UNE DOCUMENTATION vous y attend

Saisissez cette opportunité !

La pochette autodiagnostic
(Dans la limite des stocks disponibles)

La lettre trimestrielle Actu Experts Associations n° 47 
du 3eme trimestre 2018
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